Devrinde vuku bulmuş önemli olaylardan biri de Rûmî 31 Mart 1325’te [13 Nisan 1909]

gerçekleştiği için bu adla anılan 31 Mart Vak’ası’dır. Bildirimizde, devletin rejimini ortadan

kaldırmak maksadıyla yapılan bu i syan hareketi esnasında ilk öldürülen asker olan îlyas yüzbaşı

için yazılan bir ağıt/mersiye ele alınacaktır. Eser, R. 1325 [M. 1909] yılında Trabzon’da

Meşveret Matbaası’nda neşredilmiştir ve bir nüshası şahsî kütüphanemizdedir. Müellif olarak

“Maçka Şairi” ibâresinin bulunduğu 15 sayfalık bu manzume, 11 Ti hece ölçüsü ve türkü nazım

formuyla yazılmış 66 bendden müteşekkildir. Eser, aynı zamanda isyanın müsebbibi olarak

gösterilen II. Abdülhamid’e ağır bir hicviye olup küfür ve hakarete varan sözleri ihtiva eder.

Çalışmamızda, daha evvel literatürde yer almayan bu manzumenin tanıtımı, incelenmesi ve

transkripsiyonlu aktarımı yapılacaktır.

Anahtar Kelimeler: II. Abdülhamid, İlyas Yüzbaşı, 31 Mart Olayı, Hiciv, Mersiye

GİRİŞ

Tarihimizde 31 Mart Vak’ası olarak bilinen ayaklanma hareketi, R. 31 Mart 1325 [13

Nisan 1909] yılında İstanbul’da gerçekleşir. Meşrutiyete karşı olan bazı kesimler, eski düzene

geri dönmek maksadıyla başkaldırmış; bunun neticesinde Sultan II. Abdülhamid, isyancılara

destek verdiği suçlamasıyla tahttan indirilmiştir. (Daha fazla bilgi içinbkz. Özcan, 2007: 9-11).

Koleksiyonu’nda da 00560/002274 Demirbaş Numarası, T811.3-956.0743 yer numarasıyla

kayıtlıdır. Ancak buradaki nüshanın bir sayfası eksiktir. 15 sayfadan müteşekkil bu manzume,

R.1325 [M. 1909] yılında Trabzon’da Meşveret Matbaası’nda bastırılmıştır. Bu çalışmayla,

daha evvel literatüre geçmemiş bu metnin tanıtılıp incelenmesi, böylece gün yüzüne çıkarılması

hedeflenmiştir.

MAÇKA ŞAİRİNİN YÜZBAŞI İLYAS MANZUMESİ

Eserin adının tam olarak ne olduğu belli olmayıp iç kapaktaki bilgilerden

önderlik ettiği “Meşveret” grubu öncülük etmiştir. Naci Bey, Trabzon’daki İttihatçıların

sözcüsü olmuş; genç subaylarla birlikte örgütlenme çabası içine girmiştir” (Ahmetoğlu, 2011:

7). İlyas yüzbaşı da bu genç askerlerden biri olsa gerek.

Eserin basım tarihi R. 1325 / M. 1909’dur. Tarihimizde 31 Mart Vak’ası olarak bilinen

isyan hareketi, Rûmî 31 Mart 1325 [19 Nisan 1909] tarihinde gerçekleşmiştir. Manzumenin

sonunda yazılış tarihi olarak 11 Teşrîn-i evvel 1325 [24 Ekim 1909] tarihi kayıtlıdır.

Manzumede, bu tarihte yaşanmış olaylardan ve bu olaylar esnasında ilk öldürülen askerden